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SOUHRN

Tricha orlí (Psittrichas fulgidus) je ptačím endemitem ostrova Nová

Guinea, kde obývá horské deštné pralesy. Tento barevně nevýrazný papoušek

s lysou hlavou je velice specializovaný plodožravec živící se především fíky.

Jeho početnost ve volné přírodě klesá a je ohrožena lovem pro jeho jedinečně

zbarvené peří, odlesňováním, lovem na maso a ilegálním obchodem

s ptactvem. V zoologických zahradách je tento druh chován vzácně. Cílem této

práce bylo popsat chov tohoto druhu v lidské péči a posoudit úspěšnost

dosavadních odchovů ve vybraných chovech. Chov trichy orlího byl popsán

v chovech v Loro Parque na Tenerife, v Jurong BirdPark v Singapuru, v San

Diego Zoo v USA, na soukromé farmě Al Wabra v Kataru a u třech soukromých

chovatelů v České republice. Úspěšné odchovy jsou zajišťovány především

umělými líhněmi a ručním dokrmováním mláďat.

Klíčová slova: tricha orlí, plodožravec, peří, soukromí chovatelé, umělé líhně,

ruční dokrmování

ABSTRACT

The Pesquet´s parrot (Psittrichas fulgidus) is an endemic bird of New

Guinea, where it inhabits mountain rainforests. This color featureless parrot with

bare head is a very specialized frugivore feeding especially figs. Its abundance

in the wild is declining and threatened by hunting for its uniquely colored

feathers, deforestation, hunting for meat and illegal trade with birds. In zoos,

this species is rarely bred. The aim of this thesis was to describe the breeding

of this species in captivity and to determine the success existing rearing in

selected breeding institution. Breeding of Pesquet´s parrot had been described

in the Loro Parque in Tenerife, in Jurong BirdPark in Singapore, in San Diego

Zoo in the U.S., on a private farm Al Wabra in Qatar and three private breeders

in the Czech Republic. Successful breeding is mainly provided by artificial

incubators and hand rearing of chicks.

Key words: Pesquet´s parrot, frugivore, feathers, private breeders, artificial

incubators, hand rearing
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1. ÚVOD

Jedním ze základních problémů současné doby je záchrana biodiverzity

rostlin a živočichů, a to jak celých ekosystémů (např. tropické deštné lesy), tak i

jednotlivých ohrožených druhů. Významnou oblastí světa s mnoha endemity a

dosud poměrně zachovalým prostředím je Nová Guinea. Na tomto ostrově,

který je druhým největším ostrovem na světě, se nachází největší souvislé

pralesní plochy v Pacifické Asii.

Jedním z ptačích endemitů této oblasti je i tricha orlí (Psittrichas

fulgidus). Tento barevně nevýrazný papoušek je ohroženým druhem. Kácením

lesů přichází o své přirozené prostředí a místo pro hnízdění. Také je loven

domorodci pro jeho kožky. K jeho záchraně by mohl přispět umělý odchov

v zoologických zahradách, soukromých chovech a na ptačích farmách.

Pro zpracování této práce byl vybrán soukromý chov pana Čestmíra

Drozdka v Českém Rudolci, jemuž se jako jedinému v České republice podařilo

tohoto papouška úspěšně odchovat. Tento chov byl porovnáván s chovy v Loro

Parque na Tenerife a v dalších chovech.

Cílem rešeršní práce bylo popsat chov tohoto druhu v lidské péči a

posoudit úspěšnost dosavadních odchovů ve vybraných chovech.
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2. BIOLOGIE TRICHY ORLÍHO (Psittrichas fulgidus)

2.1. Taxonomické zařazení

Tricha orlí (Psittrichas fulgidus, Lesson, 1830) je jediným zástupcem

svého rodu Psittrichas a jeho rod je jediný zástupce tribu Psittrichadini. Přesné

taxonomické zařazení je uvedeno v tabulce 1.

Tab. 1: Taxonomické zařazení Psittrichas fulgidus.

Třída Ptáci (Aves)

Řád Papoušci (Psittaciformes)

Čeleď Papouškovití (Psittacidae)

Podčeleď Papoušci (Psittacinae)

Tribus Psittrichadini

Rod Psittrichas

Druh Tricha orlí (Psittrichas fulgidus)

2.2. Popis

Tento druh není pestře zbarven jako většina druhů papoušků a spíše

připomíná supa. S popisem vzhledu se shodují ŠŤASTNÝ a kol. (1998),

VESELOVSKÝ (2002) i VAŠÍČEK (2003): celkové černé zbarvení těla s lehkým

nádechem dohněda kontrastuje s červenou na horní části křídel (krovky), břiše

a nohách. Černé peří na hrudi je lemováno šedě či krémově. Může se ale

vyskytnout i lemování červené (DROZDEK, 2011). Neobvyklou zvláštností je

jeho lysá hlava. Holá kůže je černá a díky zahnutému zobáku s relativně

dlouhou horní čelistí vypadá hlava opticky menší. Duhovka je tmavě červená.

Běhák je šedý. Celková délka těla se pohybuje okolo 45 cm, avšak dospělí ptáci

mohou dorůstat do velikosti 50 cm (PALKOVIČ, 2010). Váha je od 680-800 g.
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 Pohlavní dimorfismus není příliš výrazný. Obě pohlaví jsou si dost

podobná. Samička mívá většinou štíhlejší a jemnější hlavu. Samec má za

očima několik červených pírek, které tvoří skvrnu. Samice je nemá. Mláďata

vypadají přibližně stejně jako rodiče. Mají tmavší červené části peří a červenou

skvrnu za šedohnědým okem (VAŠÍČEK, 2003). Toto DROZDEK (2011) popírá.

Uvádí, že ve věku 3,5 měsíce jsou mláďata zcela k nerozeznání od rodičů. Jak

barvou, velikostí, tak i stavbou těla. Jedinou zvláštností je červená skvrna za

okem, kterou mají všechna mláďata. Po přepeření toto zbarvení u samic mizí a

samcům zůstane.

2.3. Rozšíření

Tricha orlí je endemitem ostrova Nová Guinea. Výskyt zasahuje i na

několik okolních ostrovů. Tento druh je převážně závislý na středních

nadmořských výškách od 500-1800 m n. m. (MACK a WRIGHT, 1998). Několik

autorů jeho rozšíření uvádí od 800-2000 m n. m. (FELIX, 1979; VAŠÍČEK,

2003; PALKOVIČ, 2010). V nižších nadmořských výškách se vyskytuje při úpatí

hor. V tomto výškovém pásu obývá horské deštné pralesy.

2.4. Život v přírodě

Ve volné přírodě je tento druh pozorován převážně v páru nebo v malých

skupinách čítající do 20 jedinců. Je velmi hlučný, ozývá se často při letu nebo

při sezení na nejvyšších větvích vysokých stromů. Z větve na větev se pohybuje

skákáním, trhavými skoky a rychlým máváním křídel, podobně jako turaka

(PALKOVIČ, 2010). Jeho silueta je snadno k rozeznání podle krátkého

čtvercovitého ocasu, širokých křídel a dopředu vyčnívajícího, štíhlého krku.

Jeho křik je hrubý a skřípavý připomínající zvuk papouška kakadu, ale je

pronikavější a slyšet na velkou vzdálenost (VAŠÍČEK, 2003). Většinou vydrží

na jednom místě delší dobu, ale své stanoviště může změnit podle sezóny a

zdrojů potravy.
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 O hnízdění trichů v přírodě nejsou publikovány téměř žádné informace.

Hnízdící sezóna se udává od února do přelomu dubna a května. Ovšem IGAG

(2003) uvádí toto období od června do října. Je však známo, že samice snáší

většinou dvě vejce do hnízda v dutém stromu (IUCN, 2011), z nichž je po 27-31

dnech inkubace odchováno zpravidla jedno mládě. Dožívají se 20-40 let.

Tento papoušek je velmi specializovaným plodožravcem. Jeho hlavním

zdrojem potravy je několik druhů fíků. MACK a WRIGHT (1998) během několika

let pozorování trichů na Nové Guineji zjistili, že se všichni ptáci ve sledované

oblasti Crater Mountain živili pouze dvěma varietami jednoho druhu fíku (Ficus

sterrocarpa v. sterrocarpa, v. pubigemma). Ale živí se i dalším měkkým

ovocem, např. mangem, dále konzumuje zralé měkké bobule, nektar či květy.

Jeho lysá hlava je zřejmě adaptací na jeho potravní specializaci - vyhne se tak

potřísnění peří od lepkavého ovoce (PRYOR a kol., 2001; PALKOVIČ, 2010).

PRYOR a kol. (2001) se zabýval proteinovými požadavky tohoto druhu a zjistil,

že endogenní ztráty dusíku jsou 0,05 gN kg-0,75 den-1 a rovnováha dusíku v těle


[…]


Všeobecně je více preferována inkubace vajec a odchovávání mláďat vlastními

rodiči, ale jak praxe ukázala, více úspěšné jsou umělé líhně a ruční dokrmování

mláďat. Tento způsob odchovu je výhodnější, jedinci jsou klidnější a méně se

stresují přítomností lidí. V Loro Parque byl zaznamenán v roce 1997 úspěšný

- 27 -

odchov mláděte vlastními rodiči, kteří byli sami ručně odchováni (SWEENEY,

1998). To by do budoucna mohlo usnadnit práci chovatelům, kteří by pouze

kontrolovali snůšky a nechali vše ostatní na papoušcích.

Úspěšný chov je podmíněn tím, zda mezi sebou jedinci v páru vytvoří

vzájemnou silnou vazbu. Tito papoušci mají poněkud nepředvídatelné chování,

proto je důležité jejich soustavné pozorování a včasný zásah při jakékoli

nesnášenlivosti. I nepatrné změny v chování jak samce, tak samice, mohou

končit úmrtím (BUAY a THIRUNAVUKKARASU, 2008). Doporučuje se umístit

ptáky do prostorných voliér, kde mají dostatek místa i úkrytů na únik při

možném pronásledování partnerem.

Pro trichy je velmi důležitá voda. Ve volné přírodě mají v tropických

deštných pralesích vody dostatek, chovatelé by dešťové srážky mohli napodobit

denním rosením např. kropicím systémem. Na hlavě ptákům zůstávají po

krmení zbytky ovoce nebo kaše, omytím vodou se tak zamezí případné infekci.

Vláha má i dobré účinky na kvalitu peří (DROZDEK, 2011).

Podle IUCN (2011) se početnost trich orlích ve volné přírodě stále

snižuje vlivem loveckého tlaku a kácení lesů. Proto by bylo vhodné jejich stav

zvyšovat chovem v lidské péči. Zoologické zahrady v ČR s chovem tohoto

druhu zatím zkušenosti nemají. Pořizovací cena jednoho páru papoušků se

pohybuje okolo 500000 Kč. Dalším důvodem, proč zoologické zahrady tento

druh nechovají je zřejmě důvod, že mají ve svých záchranných programech jiný

druh zvířat, kterému věnují veškeré finanční prostředky a čas.

Zájem na ochranářském postavení tohoto druhu by měl být větší. MACK

a WRIGHT (1998) zmiňují, že vzhledem k omezenému přirozenému prostředí,

loveckému tlaku a zrychlené přeměně lesa by se mělo zvážit, zda je jeho

zařazení v kategorii zranitelný (Vulnerable) oprávněné. Mezi možná doporučení

těchto autorů k zlepšení jeho populace ve volné přírodě patří výzkum ekologie

tohoto druhu (přehled ulovených ptáků domorodci, sčítání populace, potravní

specializace), náhrada peří na ozdoby domorodců (např. za obarvené kachní

peří) a vzdělávání turistů (odmítnutí nákupu peří či výrobků z něho).
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5. ZÁVĚR

V práci byl popsán chov trichy orlího (Psittrichas fulgidus) v chovech

v Loro Parque na Tenerife, v Jurong BirdPark v Singapuru, v San Diego Zoo

v USA, na soukromé farmě Al Wabra v Kataru a u třech soukromých chovatelů

v České republice.

Pro úspěšný odchov tohoto druhu je důležité:

 kvalitní a pestrá potrava

 možnost vytvoření hnízdní dutiny samotnými ptáky

 prostorné voliéry

 každodenní rosení ptáků

 prostředí bez nadměrného hluku.

Tricha orlí je v chovech ojedinělým druhem zejména pro nedostatek

informací o jeho životě. Chovatelské zkušenosti podložené každodenním

pozorováním chovatele Čestmíra Drozdka jsou velmi cenné a zásadně

pomohou při dalších chovatelských pokusech s trichou nejen v České republice,

ale i v zahraničí.
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7. PŘÍLOHY

Foto 1: Interiér voliéry se samcem Psittrichas fulgidus.

Foto 2: Jednodenní mládě Psittrichas fulgidus.

Foto 3: Chovný pár Psittrichas fulgidus (vlevo samec)

Foto 4: Dvě odchovávaná mláďata Psittrichas fulgidus – vlevo mládě mladší o

5 dní.

Foto 5: První chovný pár Psittrichas fulgidus (vpravo samec).

Foto 6: Druhý chovný pár Psittrichas fulgidus (vlevo samec).

Foto 7: Krmná dávka pro Psittrichas fulgidus (samec).

Foto 8: První chovný pár Psittrichas fulgidus (vlevo samec)

Foto 9: Druhý chovný pár Psittrichas fulgidus (vzadu samec).

Foto 10: Voliéry obou párů Psittrichas fulgidus.
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Foto 1. (Autor Č. Drozdek)

Interiér voliéry se samcem Psittrichas fulgidus.

Foto 2. (Autor Č. Drozdek)

Jednodenní mládě Psittrichas fulgidus.
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Foto 3. (Autor Č. Drozdek)

Chovný pár Psittrichas fulgidus (vlevo samec).

Foto 4. (Autor Č. Drozdek)

Dvě odchovávaná mláďata Psittrichas fulgidus – vlevo mládě mladší o 5 dní.
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Foto 5. (Autor L. Horňanský)

První chovný pár Psittrichas fulgidus (vpravo samec).

Foto 6. (Autor L. Horňanský)

Druhý chovný pár Psittrichas fulgidus (vlevo samec).
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Foto 7. (Autor L. Horňanský)

Krmná dávka pro Psittrichas fulgidus (samec).

Foto 8. (Autor J. Barvík)

První chovný pár Psittrichas fulgidus (vlevo samec).
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Foto 9. (Autor J. Barvík)

Druhý chovný pár Psittrichas fulgidus (vzadu samec).

Foto 10. (Autor J. Barvík)

Voliéry obou párů Psittrichas fulgidus.