Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace 4106N

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Problematika chovu a odchovu trichy orlího (*Psitttrichas fulgidus*) v ČR

Jitka Zemanová

Student:

Katedra: biologických disciplín

Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jaký je předpoklad dalšího rozšíření chovu trichy orlího ?
- Na které další druhy papoušků by bylo možno aplikovat podobné postupy hodnocení, resp. u kterých dalších druhů by byla podobná analýza chovu u nás potřebná?

Předkládaná bakalářská práce představuje základní studii rešeršního typu zaměřenou na vyhodnocení podmínek chovu určitého druhu. Svůj účel splnila, autorka se seznámila s problematikou chovu *Psitttrichas fulgidus* a obecně se základními zásadami práce s informacemi.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2012